
 

REGIONE PIEMONTE BU52 29/12/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 7 dicembre 2022, n. 2378 
DD 1155/A1419A/2022 del 29/06/2022 - Avviso pubblico rivolto agli Enti Gestori dei servizi 
socio assistenziali della Regione Piemonte per la realizzazione di servizi pubblici per la 
giustizia riparativa e la mediazione penale. CUP J69J21011270001. Bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2023: impegni con movimenti delegati di complessivi € 20.000 
sul capitolo di spesa n. 145357. 
 
 

 

ATTO DD 2378/A1419A/2022 DEL 07/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  DD 1155/A1419A/2022 del 29/06/2022 - Avviso pubblico rivolto agli Enti Gestori 

dei servizi socio assistenziali della Regione Piemonte per la realizzazione di servizi 
pubblici per la giustizia riparativa e la mediazione penale. CUP J69J21011270001. 
Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023: impegni con movimenti 
delegati di complessivi € 20.000 sul capitolo di spesa n. 145357. 
 

 
Premesso che in data 26 luglio 2018 è stato stipulato tra la Cassa delle Ammende e la Conferenza 
delle Regioni e delle Province Autonome l’Accordo per la promozione di una programmazione 
condivisa di interventi in favore delle persone in esecuzione penale; 
 
Tenuto conto che la Cassa delle Ammende ha finanziato diverse iniziative in attuazione del predetto 
accordo con l'obiettivo generale di mettere a sistema le risorse messe in campo per l'inserimento 
sociale, formativo e lavorativo delle persone sottoposte a misure restrittive o limitative della libertà 
personale, nonché per favorire il sostegno alle vittime di reato e la realizzazione di percorsi di 
giustizia riparativa e di mediazione penale; 
 
Dato atto che dal Consiglio di Amministrazione della Cassa delle Ammende sono state adottate le 
linee programmatiche di indirizzo generale, espressione delle direttive strategiche della Cassa, che 
prevedono tra i principali obiettivi di intervento la realizzazione di programmi finalizzati allo 
sviluppo di servizi pubblici per l'assistenza alle vittime di reato, nonchè di servizi pubblici per lo 
sviluppo e la realizzazione di programmi di giustizia riparativa e mediazione penal;. 
 
Preso atto dell'Invito alle Regioni e alle Province Autonome, da parte del Ministero della Giustizia - 
Cassa delle Ammende a presentare proposte di intervento cofinanziate dalla Cassa delle Ammende 
in attuazione dell’Accordo stipulato con la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome il 
26 luglio 2018 - Programmi e progetti finalizzati allo sviluppo di servizi pubblici per l'assistenza 



 

generale alle vittime di reato e servizi pubblici per la giustizia riparativa e la mediazione penale, 
Prot. m_dg.GDAP.09/04/2021.0137996.U, con scadenza 24 giugno 2021; 
 
Vista la D.G.R. n. 3-3363 del 14/6/2021 con la quale la Giunta Regionale ha approvato la 
presentazione da parte della Regione Piemonte, in qualità di soggetto capofila, di una proposta 
progettuale in risposta all’invito sopra citato; 
 
Dato atto che la stessa deliberazione ha demandato alla Direzione regionale Sanità e Welfare, 
Settore Politiche per i bambini e le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità 
sociale, nella persona del Vice direttore dell’area Welfare, Dr. Livio Tesio, il coordinamento delle 
attività relative alla redazione e all’attuazione del progetto; 
 
Vista la D.D. n. 959 del 30/06/2021 "D.G.R. n. 3-3363 del 14/6/2021-approvazione scheda 
progettuale “Riparare, sostenere e mediare: diffusione degli interventi di giustizia riparativa e di 
sostegno alle vittime in Piemonte”, da presentare in risposta all'avviso Prot. 
m_dg.GDAP.09/04/2021.0137996.U approvato da Cassa delle Ammende e relativo schema di 
accordo; 
 
Vista la D.D. 2009/A1400A/2021 del 09/12/2021 "D.G.R. n. 3-3363 del 14/6/2021. Avviso pubblico 
rivolto agli Enti Gestori dei servizi socio-assistenziali della Regione Piemonte per la realizzazione 
di servizi pubblici per la giustizia riparativa e la mediazione penale. CUP J69J21011270001; 
 
Vista la D.D. 378/A1400A/2022 del 08/03/2022 "D.G.R. n. 3-3363 del 14/6/2021. Avviso pubblico 
rivolto agli Enti Gestori dei servizi socio assistenziali della Regione Piemonte per la realizzazione 
di servizi pubblici per la giustizia riparativa e la mediazione penale. CUP J69J21011270001. 
Riapertura termini ed ampliamento categorie beneficiari"; 
 
Vista la D.D. 571/A1419A/2022 del 01/04/2022 "D.D. 2009/A1400A/2021 del 09/12/2021 e D.D. 
378/A1400A/2022 del 08/03/2022: "Avviso pubblico rivolto agli Enti Gestori dei servizi socio 
assistenziali della Regione Piemonte per la realizzazione di servizi pubblici per la giustizia 
riparativa e la mediazione penale. CUP J69J21011270001". Nomina componenti nucleo di 
valutazione"; 
 
 
Vista la D.D. 1155/A1419A/2022 del 29/06/2022 "DD 2009/A1400A/2021 del 09/12/2021 e DD 
378/A1400A/2022 del 08/03/2022. Avviso pubblico rivolto agli Enti Gestori dei servizi socio 
assistenziali della Regione Piemonte per la realizzazione di servizi pubblici per la giustizia 
riparativa e la mediazione penale. CUP J69J21011270001. Bilancio finanziario gestionale 2022-
2024, annualità 2022: accertamento ed impegni su capitoli vari di entrata e di spesa statale e 
regionale a favore di partners di progetto di € 75.440,00. Liquidazioni acconti"; 
 
 
Dato atto della necessità di impegnare mediante i movimenti contabili delegati registrati dai 
referenti contabili della Struttura A1400A “Direzione Sanità e Welfare”, l'importo di € 20.0000 sul 
capitolo di spesa n. 145357, del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023 - da 
utilizzare per la liquidazione dei saldi per il Progetto “Riparare sostenere e mediare: diffusione degli 
interventi di giustizia riparativa e mediazione penale nel Piemonte", a favore degli Enti gestori delle 
funzioni socio assistenziali, partners del progettuali, specificati nell’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
Demandare a successivo provvedimento la liquidazione delle risorse a seguito dell’esito positivo del 



 

controllo sulla rendicontazione; 
 
Verificato che il programma di pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016 di approvazione della disciplina del sistema dei controlli interni e di parziale revoca 
della DGR n. 8-29910 del 13/04/2000; 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la D.G.R. n. 3-3363 del 14/6/2021; 

• la D.D. n. 959 del 30/06/2021; 

• la D.D. 2009/A1400A/2021 del 09/12/2021; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.D. 378/A1400A/2022 del 08/03/2022; 

• la D.D. 571/A1419A/2022 del 01/04/2022; 

• la D.D. 1155/A1419A/2022 del 29/06/2022; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

• la D.G.R. n. 1 - 4970 del 04/05/2022 - Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

• la L.R. 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• la DGR n. 89-6082 del 25/11/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024"; 

 
 

DETERMINA  
 
di provvedere all'impegno, mediante i movimenti contabili delegati registrati dai referenti contabili 
della Struttura A1400A “Direzione Sanità e Welfare”, l'importo di € 20.0000 sul capitolo di spesa n. 
145357 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023, da utilizzare per la 
liquidazione dei saldi per il Progetto “Riparare sostenere e mediare: diffusione degli interventi di 
giustizia riparativa e mediazione penale nel Piemonte", a favore degli Enti gestori delle funzioni 
socio assistenziali, partners del progettuali, specificati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente atto. CUP J69J21011270001. 



 

 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Ai fini dell'efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell'art. 26 comma 2 del 
D.lgs 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione 
Trasparente". 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO 1

Pagina 1

C.F./P.I SALDO

30322 514490010 € 13.956,00

9363 125680033 € 6.044,00

Totale € 20.000,00

RISORSE REGIONALI
Progetto “Riparare sostenere e mediare: diffusione degli interventi di giustizia riparativa e 

mediazione penale nel Piemonte"
CUP J69J21011270001

Codice 
beneficiario

Denominazion
e 

Comune di 

Torino

Comune di 

Novara




